
Determinazione Dirigenziale

N. 1986 del 04/11/2019

Classifica: 004.04 Anno  2019 (7100970)

Oggetto RIMBORSO AL COMUNE DI FIRENZE DI SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE SUL CCP 73024333.

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVESTIMENTO

Riferimento PEG 984
Centro di Costo 984
Resp. del Proc. Dott.ssa Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVESTIMENTO

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19476 . €  500,01

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato il  provvedimento  dirigenziale  n.  756/2019  recante  per  oggetto  “Introiti  sanzioni 

amministrative mese di gennaio 2019 conto corrente postale n. 73024333 - altre sanzioni direzione  

centrale territorio” esecutivo a norma di legge;
Vista la  nota  del  dirigente  delle  Risorse  Finanziarie  del  Comune  di  Firenze,  prot.  0351591  del 

30.10.2019 (ns. prot. n. 52342 del 30.10.2019), con la richiesta di rimborso di 3 versamenti di € 166,67 

ciascuno, che la  signora  Hoxha Anisa (C.F.  HXHNSA95H48Z100S)  nata a  HYSGJOKAI (Albania 

8.6.1995)  e  residente  a  Prato  Via  G.  Cattaneo 48,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  società  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 04/11/2019

      1 / 4



STELLA srl (C.F. 06769360485) ha erroneamente effettuato sul ccp 73024333 della C.M. di Firenze,  

invece che a favore del Comune di Firenze, a seguito di 3 verbali emessi dal  Comune di Firenze per 

violazioni al regolamento dell’imposta di soggiorno;

Verificato che, con la sopramenzionata determinazione dirigenziale, sono stati accertati e incassati fra 

l’altro sul ccp 73024333 i tre versamenti di € 166,67 erroneamente effettuati dalla signora Hoxha Anisa,  

legale rappresentante della società STELLA srl, alla Città Metropolitana di Firenze per sanzioni  non di 

competenza dell’ente; 

Vista la sopramenzionata richiesta da parte del Comune di Firenze di restituzione  dei 3 versamenti  di 

€ 166,67 ciascuno, che la Città Metropolitana di Firenze ha ricevuto sul  proprio conto corrente postale  

n. 73024333 a gennaio 2019 da parte  della signora Hoxha Anisa, legale rappresentante della società  

STELLA srl, che ha erroneamente pagato questo ente invece che il Comune di Firenze, per violazioni al  

regolamento dell’imposta di soggiorno, materia di competenza comunale;

Considerato che nella sopra richiamata nota del Comune di Firenze, è stato altresì dichiarato che la 

signora Hoxha Anisa, legale rappresentante della società STELLA srl, non pretenderà alcun ulteriore  

rimborso da questo ente per le somme sopra menzionate, come anche da e-mail allegata alla nota del  

Comune prot. 0351591 del 30.10.2019 (ns. prot 52342 del 30.10.2019), che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

Valutato quindi di accogliere favorevolmente e in via eccezionale la richiesta del dirigente delle Risorse 

Finanziarie  del  Comune di Firenze in merito alla richiesta di  rimborso dei  versamenti  effettuati  da  

STELLA srl per un totale di € 500,01;

Di costituire, pertanto un impegno di spesa di € 500,01 sul capitolo 19476 del bilancio di previsione 

2019 a  favore  del  Comune di  Firenze  per  la  restituzione  delle  somme erroneamente  versate  dalla  

signora  Hoxha  Anisa,  legale  rappresentante  della  società  STELLA srl,  alla  Città  Metropolitana  di  

Firenze per sanzioni non di competenza dell’ente, in materia di violazioni al regolamento dell’imposta 

di soggiorno;

Di procedere, contestualmente, con il presente atto alla liquidazione della suddetta somma per cui non 

è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP o CIG, né la pubblicazione di cui alla normativa vigente 

sulla trasparenza;

Dato atto inoltre che la contestuale liquidazione non rientra nel campo applicativo né dell’art 3 della  

Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato con Decreto Legge 12 novembre 2010, convertito,  

con modificazioni in Legge 17 Dicembre 2010 n. 217, che prevede l’obbligo della tracciabilità dei flussi  

finanziari, né del DM 24 ottobre 2007 “Documento unico di regolarità contributiva” in quanto trattasi  

di un rimborso per somme non dovute a questo Ente;

Precisato infine che il pagamento di cui al presente provvedimento dovrà avvenire sul seguente c/c 

bancario  intestato  al  comune  di  Firenze  –  Imposta  di  soggiorno  IBAN: 

IT66Z0760102800000009505001, come indicato nella nota prot. 0351591 del 30.10.2019 (ns. prot. N. 

52342 del 30.10.2019), parte integrante del presente atto;

Dato  atto  che ai  sensi  della  Legge n.  56/2014,  di  riordino istituzionale,  dal  01/01/2015 la  Città 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 04/11/2019
      2 / 4



Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia 

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

Vista la delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019-2021 e relativi allegati,

Vista la delibera del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il  

P.E.G. 2019-2021,

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine  

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Richiamato l’Atto Dirigenziale  n.  1684  del  28/06/2019 con cui  è  stato conferito  alla  sottoscritta  

l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Programmazione  e  rendicontazione  finanziaria,  economica, 

patrimoniale di bilancio. Entrate. Spese di investimento”

Visti:

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il vigente Statuto della Città Metropolitana;

 il vigente Regolamento provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed, in particolare,  

l’art. 2, comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di costituire, per i motivi espressi in premessa, un impegno di spesa di € 500,01 sul capitolo 19476 

del bilancio di previsione 2019 a favore del Comune di Firenze per la restituzione delle somme erronea­

mente versate dalla signora Hoxha Anisa, legale rappresentante della società STELLA srl, alla Città Me­

tropolitana di Firenze per sanzioni non di competenza dell’ente, in materia di violazioni al regolamento 

dell’imposta di soggiorno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 04/11/2019

      3 / 4



2) di liquidare la somma di cui al punto precedente a favore del Comune di Firenze sul c/c bancario 

intestato al comune di Firenze – Imposta di soggiorno IBAN: IT66Z0760102800000009505001, come 

indicato  nella  nota  del  Comune  di  Firenze  prot.  0351591  del  30.10.2019  (ns.  prot.  N.  52342  del 

30/10/2019), parte integrante del presente atto;

3) di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vin ­

coli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.  

Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di pubblicità di cui agli art. 26 

e 27 del D.L. n. 33 del 14.03.2013;

5) di dare atto altresì che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta; 

6) Di trasmettere il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, ai Servizi Finanziari  

ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e della liquidazione, nonché alla Segreteria Generale per 

la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’Albo Pretorio.

Firenze 04/11/2019 

BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 
RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA 
E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 

DI INVESTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive nor­
me collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memo­
rizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.citta­
metropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 04/11/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

